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Úvod

Vrozené metabolické poruchy jsou fenotypově a geneticky heterogenní

skupinou poruch způsobené vadou v metabolické dráze.

Fenylketonurie (PKU) je vzácná autozomálně recesivní vrozená

metabolická porucha fenylalaninu s odhadovanou četností v Evropě v poměru

1:10 000 novorozenců, v České republice se prevalence odhaduje na 1:6 500 PKU.

(Van Spronsen, 2017)

Fenylketonurie (PKU) a hyperfenyalaninemie (HPA) jsou způsobeny

nejčastěji deficitem jaterního enzymu fenylalaninhydroxylázy (PAH). Dochází

k hromadění aminokyseliny fenylalaninu (Phe) a k nedostatku tyrosinu (Tyr).

Klinické příznaky se u neléčené PKU objevují po několika měsících života.

Při diagnostice PKU novorozeneckým screeningem je u pacientů okamžitě

zahájena léčba a dále vykazují normální vývoj. Léčbou PKU je nízkobílkovinná

dieta v kombinaci s aminokyselinovými doplňky stravy bez Phe. V současné době

je léčba doporučovaná celoživotně.

Důležité je začít s edukací dětí o fenylketonurii v raném věku, což by mohlo

mít zásadní vliv na udržení kompenzace PKU v pozdějším věku, kdy adherence

k dietě klesá. Děti ve věku 4–7 let podstupují velkou změnu (zahájení školní

docházky, nejsou v celodenním kontaktu s rodiči), stávají se postupně

samostatnějšími a setkávají s různými vnějšími vlivy. (Loeber, 2007)

Ve své práci jsem se zabývala vytvořením jednoduchého edukačního

materiálu pro děti s PKU v předškolním a mladším školním věku.

Myslím si, že vybrané období je ve vývoji dítě stěžejní, tedy je to správná

chvíle k zahájení edukace dítěte. Především, aby pochopilo smysl nutnosti

dodržování dietního režimu pro jeho život.
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Teoretická část

1 Úvod do dědičných metabolických poruch

Dědičné metabolické poruchy (DMP) vznikají často změnou (mutací)

genetické informace vedoucí k poruše enzymových reakcí. Vzniká tak heterogenní

skupina přibližně 800–900 vzácných nemocí (v anglofonním prostředí souhrnně

nazývaných „rare diseases“) doprovázených řadou biochemických nebo

enzymatických odchylek, představujících cca 15 % všech onemocnění ze skupiny.

Poruchy jsou nejčastěji autosomálně recesivně dědičné, možný je i jiný typ

dědičnosti.

Mezi nejčastější DMP patří:

 poruchy metabolismu lipidů

 poruchy metabolismu purinů a pyrimidinů

 poruchy mitochondriálního energetického metabolismu

 lysozomální choroby

 poruchy metabolismu aminokyselin

 poruchy metabolismu mastných kyselin

Incidence jednotlivých dědičných metabolických poruch je nízká (incidence

nižší než 1:2000). Skutečná incidence je pravděpodobně vyšší, ale řada pacientů

diagnostice uniká. (Honzík, 2011)

Vrozené poruchy metabolismu tvoří skupinu dědičných poruch, které se

významně podílí na novorozenecké morbiditě a mortalitě. Tato různorodá skupina

nemocí se manifestuje různými klinickými projevy, které tvoří diagnózu. Včasné

odhalení a náležitá vyšetření předchází komplikacím a léčba může zachránit nebo

alespoň ovlivnit lidské životy. (Chrastina, 2007)
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1.1 Klasifikace dědičných metabolických poruch

Dědičné metabolické poruchy můžeme rozdělit do tří diagnostických skupin

dle patologického hlediska.

1) Dědičné metabolické poruchy vedoucí k intoxikaci

K akutní nebo progresivní intoxikaci dochází při poruše intermediárního

metabolismu, které předchází hromadění toxických látek před metabolickým

blokem.

Do této skupiny patří dědičné poruchy katabolismu aminokyselin jako je

fenylketonurie, homocystinurie, choroba javorového sirupu, tyrosinémie atd.),

převážná většina acidurií, porfyrie, dědičné poruchy cyklu močoviny,

intolerance sacharidů (galaktosémie), intoxikace kovy (Wilsonova choroba,

Menkesova choroba).

Dané choroby mají společné rysy:

Nezasahují do embryonálního ani do fetálního vývoje. Po uplynutí období bez

symptomů dochází ke klinickým projevům intoxikace: může se jednat o akutní

projevy jako je zvracení, kóma, jaterní selhání, tromboembolické komplikace.

Dané stavy vyvolávají akutní metabolické ataky: katabolismus, horečka, příjem

stravy. Chronické stavy se projevují neprospíváním, opožděním

psychomotorického vývoje atd.

Přímá diagnostika je založená na vyšetření aminokyselin v moči a plazmě,

organických kyselin v moči a acylkarnitinů v krvi. Dané choroby jsou většinou

léčitelné a vyžadují neodkladnou restrikci toxinů speciálními dietami či jinými

metodami.

Do této skupiny také řadíme dědičné poruchy syntézy a degradace

neurotransmiterů a dědičné poruchy syntézy aminokyselin, přestože je jejich

patofyziologie odlišná. Mají však podobné charakteristiky.

2) Dědičné metabolické poruchy zahrnující energetický metabolismus

Jedná se o dědičné metabolické onemocnění zahrnující poruchy

intermediárního metabolismu provázené symptomy způsobenými alespoň

z části poruchou tvorby či využití energie v játrech, svalech, srdečním svalu

nebo v jiných tkáních.
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Dělíme dané poruchy na mitochondriální, které jsou nejzávažnější a většinou

neléčitelné. Do této skupiny patří vrozená laktátová acidémie, poruchy

respiračního řetězce, poruchy oxidace mastných kyselin a poruchy tvorby a

degenerace ketolátek. Další skupinou jsou cytoplazmatické energetické

poruchy, patřící mezi méně závažné. Můžeme zde nalézt poruchy glykolýzy,

metabolismu glykogenu a glukoneogeneze, hyperinzulinismus.

Mezi společné symptomy patří hypoglykémie, hyperlaktacidémie,

hepatomegalie, těžká generalizovaná hypotonie, myopatie, neprospívání,

oběhový kolaps, náhlá smrt kojenců či poškození mozku.

Choroby se diagnostikují velmi obtížně, jejich detekce je založena na funkčních

testech, enzymatických vyšetřeních či molekulárních analýzách.

3) Poruchy s komplexními molekulami

Metabolické poruchy postihují buněčné organely. Jedná se o onemocnění

s poruchou syntézy či katabolismu komplexních molekul.

Symptomy jsou trvalé a téměř žádné z těchto onemocnění nejsou léčitelná.

(Saudubray, 2008)

1.2 Patogeneze dědičných metabolických poruch

Dědičné metabolické poruchy jsou na úrovni DNA. Jsou způsobeny

deficitem enzymu, jeho aktivátoru nebo transportního proteinu.

Hlavním patogenetickým mechanismem je tedy hromadění substrátů

enzymové reakce, ke kterému může docházet nad blokem, nebo chybí produkty pod

blokem, také může dojít ke kombinaci obou těchto mechanismů. Klinický průběh

závisí na vyvolávajících momentech, přítomnosti nebo absenci morfologických

změn v orgánech a ve způsobu a možnosti léčby. Důsledky míří k systémovým

nebo tkáňově specifickým projevům onemocnění. (Kožich, 2010)

1.3 Klinické projevy dědičných metabolických poruch

Rozmanitost klinických projevů dědičných poruch metabolismu je dána

kombinací genetických faktorů a vlivů zevního prostředí. Klinické příznaky se

mohou být projevovat od novorozeneckého období přes období dětského věku až
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do dospělosti a stáří. Mohou být poškozené orgány či tkáně. Průběh onemocnění

může být akutní, progresivní či chronický. (Saudubray, 2008)

1.4 Diagnostika dědičných metabolických poruch v novorozeneckém věku

Metabolické poruchy jsou diagnostikovány po důkladném zhodnocení

anamnézy a fyzikálního vyšetření. Jsou potvrzovány většinou metodou laboratorní.

(Hyánek, 1991)

Laboratorní diagnostika DMP probíhá na úrovni metabolitů, enzymů, tkání

a DNA. Jsou prováděna biochemická vyšetření (moč, krev, mozkomíšní mok),

enzymatická vyšetření (izolované leukocyty, kultivované fibroblasty) a

molekulární analýzy ve specializovaných laboratořích.

Prostředkem pro získání DNA mohou být leukocyty, lymfocyty (periferní

krev), sliny, močový sediment, novorozenecká screeningová kartička či bioptický

materiál a další možné vzorky. Jedná se o indikovaná a individuální vyšetření, ke

vzorku je přikládán informovaný souhlas (vyšetřovaný/zákonný zástupce).

(Šťastná, 2011)

[…]


přebraly „řízení“ své terapie, a také vede k pozitivnímu nahlížení na individuální

stravovací povinnosti.

Vnitřní strana materiálu obsahuje cestovní pas, kterým se děti zapojují do

příběhu. Je zde prostor pro vyplnění jména a vložení fotografie či nakreslení

obrázku vlastníka příručky o PKU.

Fenylka se stává ve čtyřech tematických okruzích (níže) průvodcem celého

příběhu. Poslední strany vedou ke hře. Je zde pracovní list pro vyplnění vhodných

oblíbených jídel v pěti denních dávkách, které dítě zakresluje do prázdných talířků

(velikostně rozdělených), hrnečků a preparátů. Každý pracovní list je tedy navádí

k přemýšlení nad dietou. Poslední dvojstrana je vyjmutelná. Skládá se z obrázků

jídel, které děti přikládají k barvám na semaforu, se kterým se seznámily v kapitole

o dietě. Na zadní straně je optimistická vize, v níž společně odlétají na výlet.

https://www.facebook.com/svet.pku/
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Materiál se skládá ze 4 kapitol:

1) Proč letadélko nelétá

2) Jak vzlétnout

3) Jídelní semafor

4) Pracovní listy

Kapitoly je možné rozdělit do 4 tematických okruhů:

V prvním okruhu letadélko společně s postavou Fenylkou vypráví formou

příběhu dítěti s PKU patofyziologii metabolického onemocnění. Pro vyjádření

problematiky onemocnění jsou zvoleny dvě barvy: červená a zelená, prolínají se

celým příběhem. Červená barva znázorňuje komplikace a poruchy při nedodržování

léčebného postupu. Zelená barva pak představuje správné provádění terapie.

Druhý okruh je zaměřen na terapii PKU. Fenylka seznamuje letadélko

s vhodnými a nevhodnými druhy potravin pomocí jídelního semaforu a vysvětluje,

proč musí požívat speciální aminokyselinové preparáty. Letadélku také navrhuje

jako paralelu řešení jeho problému tak, že natankuje správné palivo.

Ve třetím okruhu je prostor pro vyplnění oblíbených pokrmů, potravin a

tekutin do připravených prázdných talířků, hrnečků a preparátů, které dítě vymýšlí

ve shodě s dietním postupem a do talířků zakresluje. Jídelníček je rozvržen na jeden

den a rozdělen do pěti denních porcí, které zahrnují snídani, dopolední svačinu,

oběd, odpolední svačinu a večeři. Talířky se od sebe liší velikostí na základě

doporučeného příjmu energie v jednotlivých fázích dne.

Čtvrtý okruh je věnován „hře“, v níž dítě aplikuje poznatky o dietě do

praktického nácviku s obrázkovými kartičkami potravin, které si z materiálu

vystřihne. Kartičky s potravinami děti přikládají k semaforu na poslední straně

materiálu. S rodiči také mohou kartičky použít jako pexeso.
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Po seznámení s celým příběhem budou děti ve vztahu k onemocnění

a potravinám umět:

 smířit se svým individuálním stravovacím režimem

 vyjmenovat bezpečné druhy potravin v dietě

 rozpoznat, že jejich terapie pomáhá k tomu, aby byly zdravé a mohly

vyrůst

 identifikovat potraviny dle barevného semaforu

Po dokončení této činnosti budou děti schopny:

 pochopit, že každý je jiný, zvláštní a jedinečný

 vysvětlit své onemocnění ostatním

 uvědomit si, že být odlišný není nic špatného

Samostatný 13stránkový edukační materiál je ve formátu A5. K této práci je

přiložen jako příloha.
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6 Závěr

Tato práce přináší první český edukační materiál pro děti předškolního a

mladšího školního věku s fenylketonurií (PKU). Jeho účelem je přispět k tomu, aby

děti získaly povědomí o své nemoci. Patofyziologii PKU vykládá formou

kresleného příběhu nemocné dívky Fenylky a letadélka, které nelétá, protože nemá

správné palivo (analogie slouží lepšímu pochopení). Letadélko se od dívky dozvídá

dietní pokyny, které vedou ke stabilizaci jejího zdravotního stavu. Materiál je

interaktivní a zapojuje dítě do příběhu prostřednictvím pracovních listů, které samo

vyplňuje.

Smyslem díla je uvedení pacienta s PKU do terapie v raném věku, protože

toto období je stěžejní pro posílení motivace k přijetí terapie jako běžné součásti

života. Jedinec prožívá různé životní události, jako je zahájení docházky do

mateřské školy a později nástup do školy. Daná období jej vedou k větší autonomii.

Postupně se oprošťuje od plné závislosti na rodičích a dostává se do kolektivu

vrstevníků. Vnější podpora v terapii PKU by měla vést ke ztotožnění se

s onemocněním, pochopení vlastní osobnosti jako jedinečné bytosti. Dítě by

nemělo cítit pocity viny nebo trpět pocitem méněcennosti. Mělo by být neustále

podporováno v terapii a přijmout ji jako svůj životní styl, nikoliv ji ztotožňovat

s trestem.

49

7 Souhrn

Námětem této bakalářské práce je problematika metabolického onemocnění

fenylketonurie (PKU). Práce je podložena teoretickými poznatky, které se vztahují

k PKU. Dotýká se rovněž znalostí o dědičných metabolických poruchách a opírá se

o poznatky v oblasti edukace a psychologie vývoje dítěte.

Součástí bakalářské práce je ilustrovaný edukační materiál pro děti

s fenylketonurií ve věku 4–7 let. Publikace je vytvořena tak, aby posloužila rodinám

dětí s fenylketonurií. Cílovou skupinu edukace jsem zvolila na základě rozvoje

prosociálního chování, díky němuž si dítě utváří návyky nesoucí po celý život.

Publikace by měla podpořit přirozený výběr vhodných potravin, nezbytných pro

somatický a psychosociální vývoj dítěte s PKU.
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