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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce se zabývá tvorbou edukačního materiálu pro děti nemocné fenylketonurií v předškolním a mladším

školním věku. Fenylketonurie je vzácné metabolické onemocnění, při němž kvalita života pacienta je přímo

závislá na dodržování dietních postupů. Je tedy nutné, aby i dítě v předškolním a mladším školním věku

pochopilo jeho nemoc a nutnost dodržování dietních opatření. K tomu mu mohou pomoci i jednoduché edukační

materiály ve formě omalovánek, doplňovaček, her apod.

Vzhledem k tomu, že edukační materiály pro děti v tomto věkovém období u nás téměř neexistují (s výjimkou

např. materiálů pro děti s cystickou fibrózou), jedná se o téma velmi aktuální.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

2

Studentka pracovala s více než 30 prameny české i zahraniční literatury. Součástí práce je seznam použité

literatury, který je velmi nepřehledný. V textu jsou odkazy na literaturu.

Studentka měla zájem o problematiku a pracovala samostatně. Z počátku se mi s ní velmi dobře pracovalo, na

konzultace přicházela pravidelně a připravená. V konečné fázi studentka se mnou konzultovala edukační leták

dle mého názoru pozdě. V bakalářské práci byly některé moje připomínky zapracovány až po několikátém

upozornění, jiné zůstali i po opakovaném upozornění nezapracovány.

Z práce je zřejmé, že dané problematice porozuměla a dobře se v ní orientuje.
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Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Studentka vypracovala po odborné stránce kvalitní práci.

Práce se skládá z části teoretické a praktické.

V teoretické části se nejprve zabývá problematikou dědičných metabolických poruch obecně, dále se zabývá

fenylketonurií, vývojovou psychologií dítěte a problematikou edukace v dětském věku.

V praktické části studentka popisuje východiska při tvorbě edukačního materiálu. Velmi oceňuji, že vytvořila

přehled edukačních materiálů a aktivit národních i zahraničních organizací, který je však nejednotný a někdy

díky tomu méně přehledný. V textu jsem nenašla, jaký byl postup při přípravě edukačního materiálu (uvedený je

pouze plán). Závěrem je materiál velmi pěkně popsán, chybí mi tam celkové shrnutí (např. počet stran).

Výstupem práce je velmi pěkný, až profesionální návrh edukačního materiálu, který dítěti hravou formou

vysvětluje problematiku onemocnění a léčby.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

2

Práce je po formální stránce pěkná. Část práce je jen jednostranně zarovnána. Jazyková i stylistická úroveň je

dobrá. Občas se vyskytují drobné chyby.

V horní liště tabulek mi chybí popisky. V některých místech se mi zdá, že jsou zbytečně často používány zkratky.

Vzhledem k množství použitých zkratek považuji za nedostatečné, že v práci chybí seznam zkratek. Chybí i

seznam tabulek a příloh.

Teoretická část je z mého pohledu (vzhledem k zaměření práce) místy zbytečně podrobná a kapitola

metabolických vad obecně by tam nemusela být vůbec. Naopak by bylo vhodné více rozebrat např.

problematiku edukačních materiálů pro děti.

K práci je přiložen edukační materiál, který je velmi pěkný, přehledný a srozumitelný.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Proč je důležité používat při edukaci tištěné edukační materiály?

Proč je důležité u dítěte s chronickým onemocněním začít s edukací včas a

vysvětlit mu podstatu onemocnění?

Jaká je role sestry při péči o dítě s fenylketonurií?

Hodnocení celkem: Doporučuji

Návrh klasifikace práce: velmi dobře

Datum:

21.6.2017

Podpis:
Mgr. Petra Sedlářová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka